
Colarič: Nisem konservativen, ampak previden
Skupščina Krke Letos načrtujejo za 1,220 milijarde
evrov prodaje, dobiček pa bo predvidoma večji, kot je bil lani
Otocec - Skupščina bo letos
daljša, ker je treba razjasni-
ti veliko zadev, je dejal pred-
sednik uprave Krke Jože Co-
larič. Večkrat je poudaril višji
dobiček v letošnjem prvem
polletju, kije z 91,7 milijo-
na evrov že pri 84 odstotkih
lanskega.

Cveto Pavlin, Silva Ceh
V prvi polovici leta je Krka ustvarila
666 milijonov evrov prihodkov, kar
je 8,5 odstotka več kot v prvi polovi-
ci lanskega leta. Čisti dobiček skupi-
ne je znašal 91,7 milijona evrov, kar
je 31 odstotkov več kot v enakem
obdobju lani, je delničarjem pove-
dal Jože Colarič. Dobiček iz poslova-
nja (EBIT) je znašal 122,4 milijona
evrov, kar je 30 odstotkov več kot v
lanskem enakem obdobju.

Boljši rezultati poslovanja so
doseženi z obstoječo strategijo.
To prilagajajo glede na stanje na
trgu in konkurenco. Krka strate-
gijo posodablja, a ne bo drastičnih
sprememb, je napovedal. Želimo si
zdravo rast tudi vprihodnje. Strate-
gijo do leta 2030 nameravajo dose-
gati z najmanj tretjinskim deležem
novih izdelkov v skupni prodaji, z
organsko rastjo in prevzemi zago-
tavljajo rast. Colarič: »Delamo na
prevzemih, a ne na silo.« Zavrnil je
očitke, daje glede prevzemov kon-
servativen. Pravi, da je previden.
Dividendna donosnost pa je pri
Krki večja kot pri konkurenci, je še
poudaril Colarič.
Nezadovoljni
s preteklim letom
»Smo z letom 2016 zadovoljni? Ni-
smo. Je bilo pa izrazito težko leto,«
je ob predstavitvi lanskih rezulta-
tov dejal Colarič. Krka je ustvarila
1,174 milijarde evrov prihodka in
108,5 milijona čistega dobička, kar
je največ med vsemi slovenskimi
podjetji. Prvega je bilo odstotek
več, drugega pa kar 31 odstotkov

manj.
Najuspešnejša prodajna regija

skupine Krka je bila v prvem polle-
tju z 214 milijoni evrov in 32,7-od-
stotnim deležem v skupni prodaji
regija vzhodna Evropa. V njej so
prodajo glede na enako lansko
obdobje povečali za 38,4 milijona
evrov oziroma 22 odstotkov in s
tem dosegli največjo absolutno in
relativno rast prodaje med vsemi
Krkinimi regijami.

Druga po velikosti prodaje je bila
regija srednja Evropa s 154,4 milijo-
na evrov, kar je devetodstotna rast
in 23,6-odstotnim deležem v pro-
daji skupine Krka. V regiji zahodna
Evropa, ki ima v prodaji skupine
21,9-odstotni delež, so prodali za
143,2 milijona evrov izdelkov, kar
je pet odstotkov manj kot v pri-
merljivem lanskem obdobju.

Burno pred skupščino
Pred letošnjo Krkino skupščino je
bila dokaj burno. Najprej je Dru-
štvo Mali delničarji Slovenije po-
dalo nasprotni predlog o izplačilu
dividende 3,5 evra bruto za delni-
co, namesto 2,75, kar sta predlaga-
la nadzorni svet in uprava. Nato je
največji delničar SDH objavil, daje
pri madžarski svetovalni hiši McK-
insey & Companv naročil analizo
dogajanj v farmacevtski industriji.
Ost kritike SDH je bila uperjena
v Krkino premajhno dobičkono-
snost glede na visoka vlaganja v
raziskave in razvoj ter poslovno
strategijo, ki da je zastarela in ni
primerna za spopad s svetovno
konkurenco, zato jo je treba preve-
triti in posodobiti.

Tega se Krkina uprava zaveda in
strategijo prilagaja tako glede na
stanje na trgu kot glede konkuren-
ce, a že v začetku tega leta je na-
povedala pripravo nove poslovne
strategije, ki naj bi jo predstavili
do konca letošnjega leta. Morda
bodo zdajšnje zahteve in kritike
SDH pospešile njeno pripravo in
promocijo. Študijo SDH pa je Kr-
kin predsednik uprave označil za

»zgolj skromno zbirko javno zna-
nih podatkov«. V strategiji 2030
želimo zdravo rast, najmaj tretjin-
ski delež novih izdelkov v skupni
prodaji, je poudaril Colarič.
Krka prevzema
kitajsko podjetje
Krka se že nekaj časa intezivno
ukvarja s prevzemom sicer manj-
šega kitajskega farmacevtskega
podjetja, ki ima okrog 10 milijonov
evrov prodaje, a še bolj pomemb-
no je, da je razvojno, proizvodno
in tudi zelo dobro na regulator-
nem področju. Potem ko so skrbni
pregled opravili, bi lahko prevzem
končali že do konca poletja. Vseka-
kor se bo Krki tako kitajski trg še
bolj odprl.

Dvome, ki jih je bilo zaznati pri
največjem lastniku SDH do upra-
vljalcev Krke, je Colarič odgnal
tudi z dejstvom, da sta na skupšči-
ni tako uprava kot nadzorni svet
dobila več kot 99-odstotno podpo-
ro razrešnici.

Ali in kako negativizem škodi
firmi? Colarič je odgovoril, da mu
gotovo ne pomaga, ampak to mo-
rajo vedeti delničarji. Tudi predse-
dnik nadzornega sveta Krke Jože
Mermal je bil z razpletom skup-
ščine zadovoljen, še bolj pa z izje-
mnimi polletnimi rezultati Krke.
Ne glede na nervozo, ki so jo pov-
zročile analize, je Mermal dejal,
da gre predvsem za primerjave, ki
operirajo zgolj z javno dostopnimi
podatki, da pa je Krka gotovo izje-
mno stabilna in razvojno naravna-
va firma.

Ker je bil na skupščini za novega
člane nadzornega sveta imenovan
poleg Boruta Jamnika tudi Hans-
Helmut Fabrv, predlagan šele na
skupščini, je Kristjan Verbič napo-
vedal izpodbijanje take odločitve.
Že zato, ker je bil Fabrv med vodil-
nimi v nemškem Sandozu, lahko
po njegovem gre za konflikt inter-
sov, to pa lahko Krki škodi.
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Krka je močno presegla ocene za prvo polletje
Ljubljana - Z vidika dobičkono-
snosti ima Krkin poslovni model
omejen rok trajanja. Nenadno
presenečenje države nad tem
veliko pove o kakovosti državnega
upravljanja premoženja, ocenju-
je analitik pri Alti Invest Matej
Šimnic.

Kako ste zadovoljni z lanskimi in
letošnjimi poslovnimi rezultati
Krke?
Že v prvem četrtletju so bili
rezultati Skupine Krka nad našimi
pričakovanji, kljub opozorilom
uprave, da ne pričakujejo moč-
nejšega okrevanja poslovanja
v prvem polletju letos, a so se
pozitivni trendi v zadnjih mesecih
nadaljevali, polletni rezultati pa
so zelo spodbudni. Krka je namreč
močno presegla naše ocene za
prvo polletje in to tako pri prodaji
kot dobičkonosnosti, saj so se
marže vrnile na nivoje pred "kri-
tičnim letom" 2016.

Kot je sporočil SDH, s strategijo
Krke in zlasti njenimi rezultati
glede donosnosti niso najbolj za-
dovoljni. Na to, da trendi dobičk-
onosnosti niso najbolj spodbudni,
ste opozorili tudi vi že v začetku
tega leta. Kje torej vidite glavne
težave Krke? Ali kot finančni ana-
litik vidite večje pomanjkljivosti
v poslovnem modelu Krke ali
težavah, kot jih predsta-
vljajo nekateri trgi, deni-
mo ruski z negativnimi
učinki tečajnih razlik?
V zadnjem času pomem-
ben del težav izhaja iz
enkratnih dogodkov, ki
izvirajo iz geopolitičnih
razmer v Rusiji
in Ukrajini,
težav z doba-
vo vhodnih

surovin m
posameznih
zdravstve-
nih reform
predvsem v
vzhodni Evropi. Tovrstni nega-
tivni vplivi za Krko niso novost,
vendar pa ob neugodnih trendih v
industriji, ki se dogajajo na global-
ni ravni, vse skupaj pride precej
bolj do izraza.

Krkin poslovni model temelji
predvsem v izkoriščanju

razlik v patentnih zako-
nodajah na vzhodnih
in zahodnih trgih, kar
novomeškemu farma-
cevtu omogoča razvoj in

tudi prodajo generičnega
zdravila na vzhodnoevrop-

skih trgih bistveno pred
pretekom patentov

na zahodnih
trgih. Čeprav je
Krka proizvaja-
lec generičnih
zdravil, za kate-
re je ponavadi
pretekanje pa-
tentov ugodno,
paje za zgoraj
omenjeni po-
slovni model
to negativno,

saj se konku-
renca poveča, cene pa upadejo.
Poenostavljeno lahko rečemo, da
je oziroma ima z vidika visoke
dobičkonosnosti Krkin poslovni
model omejen rok trajanja - ne-
nadno presenečenje države tako
precej pove o kakovosti državnega
upravljanja premoženja.

Na farmacevtskih trgih se pravilo-
ma ni mogoče hitro »premikati«;
zapustiti enega, se preusmeriti na
drugega, saj je to povezano z veli-
ko dovoljenji in tako dalje?

Organski premik je počasen in
lahko traja leta ali celo desetletja,
vendar nezadolženost Krki omo-
goča tudi druge možnosti v obliki
nakupa portfeljev zdravil, sklepa-
nje partnerstva ali celo prevzem
celega podjetja. Preusmeritev je
tako lahko tudi zelo hitra, vendar
ponavadi tudi dražja.

Krka za razvoj nameni letno blizu
sto milijonov evrov. Ali je to veli-
ko ali bi lahko v razvoj investirali
še več?
Vedno je možno porabiti več,
vendar je vse odvisno od smeri

oziroma področij, kamor se razvoj
usmerja. Glede na podatke, ki
jih objavlja Krka, je težko oceniti
uspešnost razvoja, je pa dejstvo,
da bo to še naprej pomembna
komponenta prihodnje dobičk-
onosnosti.

Eden očitkov je, kot je razume-
ti, tudi Krkina velika, morda
prevelika previdnost pri njihovih
potencialnih prevzemih? Bi lahko
bili pri tej dejavnosti bolj aktivni?
Kaj pričakujete?
Očitek o previdnosti je mogoče na
mestu, vendar so prevzemi vedno
dvorezen meč. Če podjetje nima
izkušenj s tovrstno rastjo oziroma
nima članov uprave, ki bi imeli
bogate mednarodne izkušnje na
tem področju, potem je bolje, da
se podjetje tovrstnih pristopov ne
poslužuje. Neuspešni oziroma pre-
plačani prevzemi in neučinkovita
konsolidacija prevzetih sredstev
bi delničarjem potencialno lahko
naredili več škode kot pa trenutna
bolj previdna organska rast in po-
večevanje količinske proizvodnje.
Silva Čeh __.

Matej Šimnic
Foto
Aleš ČernivecO
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